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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou dějiny Jeruzalémského království, státu,

jenž vznikl po úspěšném dobytí Palestiny vojsky první křížové výpravy v roce 1099.

Jeruzalémské království se v Syropalestině udrželo téměř dvě stě let; za datum pádu

Jeruzalémského království se obecně považuje rok 1291, kdy muslimové dobyli

křižácký Akkon.

Cílem práce je rozebrat politické dějiny Jeruzalémského království. Hlouběji se

přitom práce zabývá dvěma klíčovými momenty jeho existence: (1) první křížovou

výpravou a (2) bitvou u Hattínu, jež bezprostředně vedla k vyhlášení třetí křížové

výpravy a postupnému úpadku státu.

Jeruzalémské království bylo založené několik tisíc kilometrů od vlasti jeho

zakladatelů se zcela cizím prostředí, v zemi pro ně zcela cizí s naprosto odlišným

kulturním pozadím a politickou realitou. K pochopení toho se práce zaobírá také

stručným náhledem na dějiny Palestiny v předkřižáckém období: na zápas Byzantské

říše s Araby a vpád Turků v 11. století.

Historii Jeruzalémského království lze snadno rozdělit do dvou částí podle

staletí, na dvanácté a třinácté. Líčení 12. století se dále dělí podle vlády jednotlivých

králů, s výjimkou několika vsuvek, které si svým významem zaslouží samostatnou

kapitolu (např. druhá křížová výprava), nebo jinak vybočují (např. vzestup Saladinův).

13. století je pak stoletím postupného úpadku a zániku Jeruzalémského království.
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2. Palestina před křižáky

Předtím, než Palestinu dobyli ve jménu „svaté věci“ Evropané, byla tato země

téměř 500 let pod vládou muslimů, z toho čtyři staletí pod vládou Arabů. Palestina je

kolébkou křesťanství, jež zde bylo přítomno již od svého vzniku a v době arabského

dobytí, byla i většina obyvatelstva křesťanská. Žila zde i komunita Židů, která i přes

římské a byzantské ústrky nikdy v Palestině nezanikla. Židé byzantskou vládu

upřímně nenáviděli a muslimské dobyvatele nadšeně vítali jako své osvoboditele.1

Muslimové neměli v úmyslu obyvatelstvo podrobených zemí obracet násilím

na svou víru; muslimové byli k jinověrcům tolerantní. Muslimové se nicméně stali

privilegovanou vrstvou nové společnosti a chalífa Umar, organizátor rodícího se

arabského impéria, se záměrně snažil o segregaci muslimů od jinověrců.2

Přestože za muslimské vlády získali křesťané a Židé status dhimmí a museli

platit zvláštní daň zvanou džizja, byli Arabové v Palestině, stejně jako i v dalších

podrobených oblastech, nábožensky snášenliví.3 Ačkoliv sice jinověrci nebyli nuceni

konvertovat k islámu, měli zakázáno se proti islámu rouhat, odvracet muslimy od

islámu nebo se ženit s muslimkami.4 Křesťané si směli ponechat své svatostánky,

bylo jim však zakázáno obnovovat zničené nebo stavět nové. Náboženské minority si

ponechali vlastní samosprávu, která byla uplatňována zcela svobodně, pokud plnily

vzorně své povinnosti vůči muslimskému státu (tedy zejména daně).5

Křesťanským poutníkům, kteří směřovali do Palestiny, byla země otevřená a

poutníkům se dostávalo ochrany. Do Palestiny po muslimském dobytí začali proudit

také muslimští Arabové, aby se zde trvale usadili; původem je jednalo hlavně o

rodáky z jižní Arábie.6 Muslimskou komunitu dále posilovali lidé, kteří k islámu

konvertovali. Arabština brzy jako obcovací jazyk vytlačila řečtinu i přesto, že kromě

arabských přistěhovalců se etnické složení Palestiny takřka nezměnilo. Co se

náboženského rozprostření týče, tak křesťanský živel zůstal silný především v

pobřežních městech hellénského původu a ve svatých městech Betlémě, Nazaretu a

Jeruzalémě. Židům byl povolen návrat do Jeruzaléma, do kterého měli vstup zakázán

celých pět set let (135 – 358),7 a kde vyrostla početná židovská komunita. Populace

židovských posvátných města Safed či Tiberias, byla židovská téměř výlučně.8

Muslimové se dále soustředili na územní expanzi do Byzance. Jejich úsilí

vyvrcholilo v obléhání Konstantinopole poprvé v letech 674–678 a podruhé v letech

1
Gil (1997), A History of Palestine 634-1099, p. 61.

2
Tauer (2006), Svět islámu, pp. 49-50.

3
Asbridge (2005), The First Crusade, p. 18.

4
Runciman (2005), The First Crusade, p. 6.

5
Tauer (2006), op. cit., pp. 50-51.

6
Tauer (2006), op. cit., p. 48.

7
Gil (1997), op. cit., pp. 68-69.

8
Runciman (2005), op. cit., p. 10.
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717–718, ovšem dobýt hlavní město byzantské říše se jim nepodařilo. Fiasko

druhého arabského obléhání Konstantinopole, zároveň znamenalo konec arabských

územních zisků na úkor Byzance. Hranice mezi Byzancí a chalífátem se ustálila na

pomezí východní Anatolie, kde byzantská administrativa vyvinula themní systém,

který měl chránit anatolské vnitrozemí. Na arabsko-byzantském pomezí docházelo

k častým potyčkám mezi byzantskými stratiotoi – vojáky-rolníky, kteří byli

v thematech trvale usazeni a arabskými pohraničními jednotkami, což v praxi

znamenalo téměř neustálý válečný stav, ačkoliv mezi říší i chalífátem panovalo

momentálně příměří. Čas od času ta či ona strana provedla rozsáhlejší invazi na

území protivníka, nicméně k významným a trvalým územním změnám nedocházelo;

tyto výpravy měly tak spíše kořistní, než dobyvačný charakter.9

Koncem 10. století začala upadat moc abbásovského chalífátu, zatímco

v Egyptě se rodil šíitský stát Fátimovců a na severu nabírala byzantská říše opět na

síle. Byzantský císař Nikeforos II. Fókas, připojil k Byzanci Kilíkii s křesťanským

arménským obyvatelstvem a syrské velkoměsto Antiochie. Císař Basileios II. pak

uzavřel smlouvu s Fátimovci o rozdělení sféry vlivu na Blízkém východě: Byzanci

připadla Sýrie, Egyptu Palestina. Tento stav, původně zamýšlený jako pouhé

desetileté příměří, vydržel téměř půlstoletí a pro Palestinu znamenal období klidu a

prosperity.10

3. Příchod Turků

Seldžutští Turci pocházejí ze střední Asie, z oblasti u Aralského jezera a

k islámu se obrátili v 10. století. Turci se dělili na kmeny, které se sdružovaly

v kmenové svazy. Seldžukové byli nejsilnějším kmenem svazu Oguzzů.11 Na západ

do civilizovaného islámského světa přicházeli jako žoldnéři, postupně se však začali

emancipovat a měnit v politickou sílu. V roce 1037 Seldžukové ovládli Chorásán a

své zájmy upínali na jih. V roce 1040 porazili Turci v bitvě u Dandáqánu armádu

ghaznovců, čímž se jim otevřela cesta do Íránu a o patnáct let později dobyl Tugril

Beg Bagdád, čímž ovládli chalífát Abbásovců. Ze svého nového centra v Iráku se

Seldžukové přirozeně dostali do konfliktu se dvěma dalšími velmocemi Středomoří –

Byzancí a fátimovským Egyptem.

V Anatolii se první skupiny tureckých nájezdníků objevily již v 30. let 11.

století. 12 V roce 1071 porazil seldžucký sultán Arp Arslan byzantskou armádu v bitvě

u Mantzikertu a zajal císaře Romana IV. Diogena. Byzantská říše se propadla do

chaosu, v němž jednotliví uchazeči trůnu soupeřili o pozice, zatímco naprostá většina

9
Runciman (2005), op. cit., pp. 10-11.

10
Ibid., p. 11.

11
Tauer (2006), op. cit., p. 173.

12
„SALJUQS“, Encyclopedia Iranica, [2011-12-11]: http://www.iranicaonline.org/articles/saljuqs-iii
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Anatolie – hospodářského srdce Byzance – padla do rukou Turků.13 Turci netvořili

jednolitou sílu; do Anatolie přicházelo množství kmenů a tureckých dynastií, které si

podrobovaly různé části země.

Turecký vpád se nevyhnul ani Palestině. Roku 1171 vpadli Turci do Sýrie a

Palestiny, již dobyli bez většího odporu. Centry jejich moci se staly Aleppo a

Damašek, později hlavní města dvou tureckých sultanátů v Sýrii.14 Vpád Turků


[…]


byli elitními složkami sunnitských armád. Do Egypta se dostali se Saladinem.

Mamlúci postupně v Egyptě získávali politickou moc. Mamlúci nechovali žádný

respekt ke křižákům ani k jinověrcům.

V roce 1271 dorazil do Akkonu mladý anglický princ Eduard, jeho cesta se

někdy označuje jako devátá křížová výprava. Eduard měl s sebou jen nevelký oddíl,

než aby situaci v Palestině vojensky zvrátil. Podařilo se mu ale přesvědčit Bajbarse,

aby souhlasil s desetiletým příměřím. Baroni příměří využili k vyřešení sporu

nástupnictví na trůn, protože mladý syn Konráda II. Korád III. byl v Itálii Karlem
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z Anjou v roce 1268. Na trůn byli dva pretedenti: kyperský král Hugo I. a Karel

z Anjou, který si práva k trůnu koupil od skutečné dědičky trůnu Marie z Antiochie.

Karel vyslal do Palestiny svého zástupce Rogera ze San Severina, který získal

převahu nad Hugovými stoupenci a s novým mamlúckým sultánem Kalawunem

vyjednal další desetileté příměří. Karel z Anjou zemřel v roce 1285 a novým

jeruzalémským králem tak byl o rok později v Akkonu korunován Jindřich Kyperský.

Sultán Kalawun zahájil v témže roce svou ofenzivu proti křižáckým státům. 26

dubna 1289 dobyli Tripolis a zmasakrovali jeho obyvatele.117 Na pád Tripolisu

zareagoval král Jindřich a připlul z Kypru s posilami do Palestiny. Do Akkonu dorazily

i posily z Benátek. Když ale nově příchozí začali zabíjet muslimské civilisty, mamlúci

příměří vypověděli a Akkon byl obležen Kalawunovým synem Kálilem 6. dubna.

Město vzdorovalo měsíc a půl, než bylo 18. května konečně dobyto a Jeruzalémské

království přestalo existovat.

117

Nicolle (2010), Pád Akkonu 1291, p. 46.

40

19. Závěr

Po téměř dvou stech letech existence přestaly na konci 13. století křižácké

v Palestině existovat. Křižáci, kteří na sklonku 12. století nevědomky využili

nejednotnosti muslimského světa na Blízkém východě, dokázali vybudovat ze svých

států regionální velmoci; ačkoliv evropští křižáci představovali pro Blízký východ cizí

element, jejich státy se dokázaly v oblasti etablovat a stát se tak aktivním hráčem na

mezinárodním poli.

Hlavními spojenci Jeruzalémského království byly evropské státy, zvláště

Francie, kde mělo hodně křižáků své kořeny, papežství a ve 12. století také

Byzantská říše. Hlavní výhodou křižáckých států byla ale nejednotnost muslimského

okolí: fátimovského Egypta a sunnitských center Damašek, Aleppo a Mosul. Jak

křižáci v oblasti zakořenili, ztratili svůj původní fanatismus a černobílé vidění

muslimského okolí, což jim umožnilo s muslimy uzavírat spojenectví (zvláště

s Damaškem) a participovat se v jejich vnitřních konfliktech. Toto jednání

jeruzalémské křižáky přivádělo do konfliktu s jejich evropskými spojenci, kteří proudili

do Svaté země a oproti již v Palestině narozeným křižákům neměli jejich zkušenosti a

rozhled. Tento konflikt mezi „domorodci“ a přistěhovalci dosáhl vrcholu v 80. letech

12. století. Muslimský svět se naproti tomu sjednocoval, nejprve v Sýrii a nakonec byl

připojen i Egypt pod jednotnou vládu Saladinovu.

Po bitvě u Hattínu a ve 13. století již nepředstavovaly pro muslimy v Egyptě a

Sýrii reálnou hrozbu. Snad i to, že je muslimští vládcové nepovažovali za

bezprostřední ohrožení, přispělo k tomu, že vydržely tyto útvary existovat ještě tak

dlouho. Hlavním důvodem ale byl fakt, že Saladinova muslimská říše se rozpadla

mezi jeho dědice.

Ačkoliv se uskutečnila ještě řada křížových výprav na Blízký východ a i přes

dílčí úspěchy se však stav před Hattínem se obnovit nepodařilo. Zredukované

Jeruzalémské království navíc nedostávalo takovou podporu z Evropy, zejména

lidskou; Evropané vystřízlivěli z počáteční euforie, která křižácké výpravy

obklopovala a vedle toho existovala atraktivnější místa, kam odcházet bojovat jako

křižák, především rodící křižácké státy v Řecku, Pyrenejský poloostrov či Pobaltí. Do

poměrů v Syropalestině už nezasáhla ani Byzantská říše, která po bitvě s Turky u

Myriokefala ztratila své velmocenské postavení a čtvrté křížové výpravě, která byla

namířena na Konstantinopol, byla dočasně vyvrácena. Ani Mongolové, kteří začali ve

13. století pronikat na Blízký východ, křižácké státy nezachránily a nakonec byli
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egyptskými mamlúky vypuzeni. Mamlúci nakonec znamenali zkázu i pro křižácké

státy v Palestině. Na pevnině sice křižácké státy přestaly existovat, Kyperské

království, které bylo založeno po třetí křížové výpravě, se však udrželo a křižáci byli

byli politickým faktorem v oblasti ještě několik století.
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21. Resumé

Topic of this bachelor thesis is „A short history of the Kingdom of Jerusalem“.

This bachelor thesis deals with topic of Crusades and Crusader states in Latin East.

It starts with describing political and cultural situation in the Middle East before the

crusader conquest, ie., the cultural and political background of the Crusader states.

The thesis follows with describing history of the Kingdom oj Jerusalem – the most

important Crusader state in the Middle East – it‘s rise in 12th century, and the most

important moment, the Battle of Hattin after which the kingdom started to decline. In

1291 the last crusader city in Latin East had Allen and the Kingdom of Jerusalem

ceased to exist.
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