ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložil student: Richard Bolla

Název práce: **Krátké dějiny Jeruzalémského království**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Karel Hrdlička

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené bakalářské práce byl rozbor dějin Jeruzalémského království s důrazem na události první křížové výpravy a bitvy u Hattínu. Stanovený cíl práce se podařilo naplnit v plném rozsahu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Obsahové zpracování svědčí o autorově dlouhodobém zájmu o téma křížových výprav a dějin křesťanských států na Blízkém východě a o jeho hlubokých znalostech této problematiky. V práci, která poskytuje velmi kvalitní přehled dějin Jeruzalémského království, se pouze ojediněle vyskytují obsahové nepřesnosti (např. informace na s. 8 o vpádu seldžuckých Turků do Palestiny v roce 1171). Pozitivně hodnotím autorovu snahu vysvětlit jednotlivé etapy vývoje Jeruzalémského království a ukázat je v širším politickém a historickém kontextu, čímž dle mého názoru v dostatečné míře prokázal schopnost tvůrčího přístupu. Autor vycházel z kvalitních, převážně anglicky psaných, informačních zdrojů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Kromě drobných nedostatků je jazykový projev autora na velmi dobré úrovni. Citace a odkazy na použité zdroje informací splňují požadované normy. K práci je připojena příloha v podobě map a obrázků, které vhodným způsobem doplňují informace z textu. U jednotlivých částí přílohy však prostrádám informaci o tom, z jakých zdrojů je autor převzal.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jedná se o kvalitní bakalářskou práci, která může sloužit jako vhodný studijní text pro seznámení s dějinami Jeruzalémského království. Bylo by velmi přínosné, aby autor na téma své práce navázal a v budoucnu je dále rozpracoval.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám žádné další dotazy ani připomínky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm **VÝBORNĚ**.

Datum: 09. 05. 2012

Podpis: Richard Bala

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.